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ÚVOD

V dnešním světě plném konkurence a změn chce být každá společnost úspěšná. Je

zapotřebí neustále pracovat na zlepšování a optimalizaci svých procesů, odlišit se od

konkurence, být v něčem lepší – v kvalitě, nákladech, dodacích termínech… Dnes je

moderní, a víceméně téměř povinné, zavedení metod průmyslového inženýrství,

především 5S, kaizen a dalších. Tyto převážně japonské metody pomáhají podnikům

udržet konkurenceschopnost. Jsou také velice atraktivní před stálými i potenciálními

zákazníky nebo před dodavateli. Každý má zájem spolupracovat s firmou, jejíž vedení

bere svou práci vážně. Někdy „obyčejné“ zavedení metody 5S, metody dobrého

hospodaření, je pro partnery důležitější než mnohé certifikace.

Cílem diplomové práce je provést analýzu vybraných procesů ve společnosti První

plzeňská galvanovna, s. r. o. a následně navrhnout řešení pro jejich optimalizaci. Dále

návrhy zhodnotit z hlediska nákladů a přínosů a vyčíslit návratnost investice do

optimalizace vybraných procesů.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola nás seznamuje se společností První

plzeňská galvanovna, s. r. o. a především jedním jejím provozem – provozem

Galvanovna. Jsou zde zpracovány obecné informace o společnosti, předmět podnikání,

poslání firmy a organizační struktura. V části o provozu Galvanovna se diplomová

práce věnuje historii, produkci, organizační struktuře, zaměstnancům firmy a vedení. Je

zde nastíněno i stručné hospodaření firmy. Dále se v této části nacházejí zpracované

informace o dokumentaci společnosti a o používaných aplikacích. Modely dokumentací,

produkce a aplikací byly zpracovány v SW ARIS Architect. Dále se kapitola zmiňuje o

systému kvality a na konci je uvedeno mezoprostředí podniku, do kterého se zařadily

údaje o zákaznících, dodavatelích a konkurentech.

Druhá kapitola je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

pojednává o procesech, atributech procesů a o základním rozdělení podnikových

procesů. Dále je v této kapitole zpracováno modelování procesů, především pomocí

metodiky ARIS. Praktická část se již věnuje procesům v provozu Galvanovna. Je zde

zobrazena mapa všech procesů, které v podniku probíhají, následuje model přidané

hodnoty. Jednotlivé procesy z hodnototvorného řetězce jsou rozpracovány v EPC a

FAD diagramech, které zobrazují jejich detailní průběh. Jsou zde zobrazeny všechny
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jejich činnosti a také vstupy a výstupy. Tyto modely jsou opět vytvořeny v SW ARIS

Architect.

Třetí kapitola opět obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

zpracována teorie omezení (TOC) společně se stromy současné a budoucí reality.

Následuje část o průmyslovém inženýrství a jeho metodách. Důležitou součástí je také

kaizen, plýtvání alias MUDA nebo cyklus PDCA. Největší část se však věnuje metodě

5S a jejím pěti krokům, které jsou základem pro praktickou část.

V praktické části se aplikuje metoda TOC na podnik. Pomocí stromu současné reality se

zjišťují nežádoucí efekty a identifikuje se úzké místo. Mezi nežádoucí efekty patří vyšší

náklady, reklamace a nízká pracovní morálka zaměstnanců. Úzkým místem je

nepřehledné a neuspořádané pracoviště a tedy absence metody 5S. Dále se v práci uvádí

návrh, jak toto úzké místo a zároveň nežádoucí efekty odstranit. Návrh spočívá

v zavedení metody 5S. Díky jejím pěti krokům se z pracoviště odstraní všechny

nepotřebné předměty, potřebné předměty se uspořádají tak, aby je mohli pracovníci

lehce najít, použít a po použití opět vrátit na své místo. Dále se pracoviště perfektně

uklidí (vyčistí) a nelze zapomenout na standardizaci a disciplínu, díky nimž bude

zabráněno, aby společnost „sklouzla“ zpět do původního stavu. Návrh je zpracován

krok za krokem tak, jak by společnost měla postupovat při realizaci návrhu.

V poslední čtvrté kapitole je provedena tzv. Cost-Benefit analýza. Jsou zde vyčísleny

náklady potřebné na zavedení nápravného opatření a přínosy, které toto řešení naopak

firmě přinese. Kapitola obsahuje i výčet nefinančních přínosů pro firmu. Pomocí stromu

budoucí reality je zobrazeno, k jakým žádoucím efektům může v podniku zavedením

metody 5S dojít. Na konci je uvedeno vyčíslení doby návratnosti investice.
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1 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI PRVNÍ
PLZEŇSKÁ GALVANOVNA, S. R. O.

1.1 Základní údaje o firmě

Společnost První plzeňská galvanovna s. r. o. se zabývá galvanických zinkováním,

mořením a fosfátováním kovových dílů, dále výrobou odlitků ze šedé litiny, výrobou

modelů a obráběním litiny. Společnost datuje své počátky již od roku 2001. Od této

doby se rozrostla v úspěšnou a silně konkurenceschopnou společnost, která dokáže

uspokojit potřeby i těch nejnáročnějších klientů. [15]

Logo společnosti

Obrázek 1: Logo společnosti

Zdroj: [15], 2015

Obchodní firma První plzeňská galvanovna s.r.o.

Sídlo Průmyslová 574/4a, Doudlevce, 301 00 Plzeň

Identifikační číslo 26328496

Právní forma Společnost s ručením omezeným

Základní kapitál 200 000,- Kč[16]

První plzeňská galvanovna s.r.o. byla založena na základě společenské smlouvy a

vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného u Krajského soudu v Plzni v oddílu

C, vložka 13614 ke dni 23. 05. 2001. [16] Informace o společnosti lze najít na

internetové adrese: www.galvanovna.cz.

Na fotografiích níže je zachycen areál firmy. Na první fotografii se nachází hlavní

budova, je zde umístěna výrobní hala galvanovny spolu se skladem a nahoře jsou

kancelářské prostory.
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Obrázek 2: Hlavní budova

Zdroj: [18], 2015

Na druhé fotografii se nachází i neutralizační stanice. Tato fotografie ukazuje budovu

ještě před rekonstrukcí.

Obrázek 3: Neutralizační stanice

Zdroj: [18], 2015

Hlavní předmět podnikání společnosti:

• galvanizérství

• povrchová úprava kovů

• slévárenství

• kovoobráběčství

• zprostředkování služeb

• modelářství [16], [18]

Neutralizační
stanice

Hlavní budova
Galvanovny

Hlavní budova
Galvanovny
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1.2 Poslání společnosti

Společnost První plzeňská galvanovna s.r.o. je dodavatelem galvanického pokovení

zboží dodaného zákazníkem závěsovým a bubnovým způsobem, fosfátování a moření

závěsovým i hromadným způsobem. Dále se zabývá slévárenstvím a modelářstvím

(výroba odlitků z šedé litiny). [15]

Snahou společnosti, První plzeňské galvanovny s. r. o., je nepřetržitě zvyšovat kvalitu

svých služeb, zdokonalovat a zefektivňovat své výrobní procesy a v neposlední řadě

pečovat o spokojenost zákazníků. [15]

Díky profesionalitě a mnohaletým zkušenostem pracovníků je firma schopna nabídnout

kvalifikované služby v oblasti povrchové úpravy výrobku pomocí galvanického

zinkování. Nabízí také poradenství v této oblasti. Všichni zaměstnanci firmy se řídí

platnými normami a nejnáročnějšími požadavky na kvalitu. Společnost je certifikována

dle normy ISO 9001-2008 u certifikační společnosti TÜV NORD CERT GmbH. [15],

[18]

1.3 Organizační struktura

Společnost První plzeňská galvanovna je rozdělena na 2 provozy – provoz Galvanovna

a provoz Slévárna Hájek. Základní organizační struktura je zobrazena v následujícím

modelu. [20]

Obrázek 4: Organizační struktura společnosti

Společnost První
plzeňská

galvanovna, s.r.o.

Provoz Galvanovna
Provoz Slévárna

Hájek

je tvořen je tvořen

Zdroj: vlastní zpracování ARIS Architect, 2015

1.4 Provoz Galvanovna

Výše byly uvedeny informace, které se týkají celé společnosti První plzeňská

galvanovna, s. r. o. Dále se práce bude zabývat pouze provozem Galvanovna.

1.4.1 Historie

2001 Založení firmy, pronájem budovy a technologie.
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2002 Zahájení výrobní činnosti – zinkování se žlutým a modrým chromátem,

závěsové moření.


[…]


reklamace, nízká pracovní morálka zaměstnanců a vyšší náklady. Jako úzké místo bylo

identifikováno nepřehledné neuspořádané pracoviště a absence metody dobrého

hospodaření. Návrhem ke zlepšení je tedy zavedení metody 5S. Projekt zavedení
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metody 5S by měl být uskutečněn v následujících krocích: Nejdříve se vybere pilotní

pracoviště pro zavedení metody, poté se připraví projekt zavedení 5S, sestaví se tým a

proškolí se, provede se vlastní realizace a nakonec se zavedení a dodržování této

metody vyhodnotí. Jako pilotní pracoviště je navrhována výrobní hala. Byl také navržen

časový plán projektu. Školení by mělo probíhat v podobě prezentace, která je,

v elektronické podobě, součástí práce. Do vlastní realizace byly zahrnuty konkrétní

návrhy zavedení metody 5S do praxe. Neměla by chybět metoda červených štítků, díky

níž se zjistí nepotřebné předměty na pracovišti. Pro zpřehlednění se může využít

strategie štítku, hranice a nátěru. Je nutné provést pilotní úklid a následně zavést plán

denního úklidu. Kromě jiného by se měl určit standardní stav pracoviště při předávání

směny a tento standard dodržovat. Byl zde také vytvořen návrh na odznak nebo plakát,

které by měly zaměstnance podporovat v sebedisciplíně. Návrhy jsou umístěny

v přílohách. Dodržování standardů by se mělo kontrolovat a vyhodnocovat pomocí

checklistu. Důležitým bodem je zavedení vhodného motivačního programu, může se

například každý měsíc vyhlašovat zaměstnanec měsíce. V práci nechybí ani další

návrhy do budoucna.

V poslední kapitole byla provedena Cost-Benefit analýza. Náklady na zavedení této

metody jsou nízké, byly do nich zahrnuty mzdy pracovníků při provádění pilotního

úklidu, pomůcky potřebné na úklid a náklady na nákup nového dílenského nábytku,

který přispěje k přehlednějšímu uspořádání nástrojů. Dále jsou uvedeny nefinanční

přínosy pro firmu i zaměstnance a jsou vyčísleny finanční přínosy. Mezi finanční

přínosy po zavedení metody 5S patří např. ušetřené mzdové náklady, náklady na opravy

strojů/linek, ušetřené náklady způsobené reklamacemi a další. Zavedení této jednoduché

metody může vést ve firmě k úsporám až 700 000 Kč ročně. Následně byl proveden

výpočet návratnosti investice. Investice by se měla vrátit již za polovinu měsíce. (Model

nákladů, přínosů a návratnosti investice je, v elektronické podobě, přílohou práce.)

Společnosti se tedy vyplatí metodu 5S zavést a měla by o ní vážně uvažovat a navržený

projekt realizovat. Cíl práce byl naplněn.
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Podpěra pro regálové systémy - (ČR) – zinkováno a pasivováno modrou pasivací –

hromadný způsob zinkování.

Upevňovací kroužek pro vrtule větrných elektráren (ČR ) – zinkováno a utěsněno

žlutým chromátem – závěsový způsob zinkování.
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(Emporo: Vybavení pro firmy. Katalog 1/2015)
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Příloha L: Návrh plakátu

Společně s 5S za lepším podnikem.

1. Zbavuj se nepotřebných předmětů.

2. Dodržuj uspořádání nástrojů, vracej vše na své místo.

3. Udržuj pořádek, lešti.

4. Dodržuj pravidla a standardy.

5. Dělej vše s chutí, nezapomeň, že to děláš i pro sebe. Neustále se
zlepšuj.

To vše dohromady udělá podnik i pracovní podmínky lepšími.
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ŽIHLOVÁ, Jana. Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 88 s., 2015.
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změnám, Cost-Benefit analýza

Předložená práce je zaměřena na analýzu vybraných podnikových procesů ve

společnosti První plzeňská galvanovna, s. r. o. a na následný návrh, který povede

k optimalizaci procesů. Poté se práce věnuje identifikaci nákladů a přínosů pro firmu po

zavedení návrhů a výpočtu návratnosti investice.

První část práce je věnována společnosti První plzeňská galvanovna, s. r. o. a především

jejímu provozu Galvanovna. Další část práce obsahuje popisy procesů v podniku a

jejich modely vytvořené v SW ARIS Architect. Dále se práce zabývá identifikací

úzkého místa a následně konkrétním návrhům, které by měly procesy ve firmě

zoptimalizovat. Návrhem je zavedení metody 5S. Poslední část vyhodnocuje náklady a

přínosy uvedených návrhů a je proveden výpočet doby návratnosti.

Abstract

ŽIHLOVÁ, Jana. Analysis and following optimization of selected business processes.

Diploma thesis. Pilsen: Fakulty of Economics at the University of West Bohemia in

Pilsen, 88 p., 2015.

Key Words: process, process optimization, process modeling, methods ARIS, Theory of

Contrains, industrial engineering, MUDA, KAIZEN, cycle PDCA, 5S, resistance to

change, Cost-Benefit analysis

This thesis is focused on the analysis of selected business processes in the company

První plzeňská galvanovna, s. r. o. and after that on the proposal that leads to processes

optimization. Afterwards the thesis devotes to identifying the costs and benefits for the

company after the introduction of the plan and calculation of return on investment.

The first part is devoted to the company První plzeňská galvanovna, s. r. o. and

primarily to operation Galvanovna. Another part contains descriptions of the processes

in the company and their models created in SW ARIS Architect. Afther that the thesis

deals about identification of the restriction and then concrete proposals that would

streamline processes within the company. The proposal is the introduction of the 5S

method. The last part evaluates the costs and benefits of these proposals and calculated

payback period.