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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

HoDNocENÍ DIPLoMovÉ PRÁCE
Akademický r ok 20| 4 l 20t5

JanaŽihtovát

Systémy projektového řízení

Analýza a následná optimalizace vybraných
podnikových procesů

Ilodnotitel - vedoucí práce: Ing. Martin Januškao Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěníptáce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovántpráce (skladba vět' gramatika)
F) Formálrtt zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkolry postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zča nytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezÍelá shoda

Nawhuji klasifikovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm:, velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačnfto stupně:'

Předkládaná diplomovápráce je na téma: Ana|ýza a následná optimalízace podnikovych procesů.
Předkládanáptáce se zabýváprimárně zavedením metody 55 do podniku. Autorka představuje podnik
a následně některé z metod určených pro optimalizaci podnikových procesů. Celkově se jedná o
pěknou ptácí natéma 55. Některé části by mohli byt zpracovany podrobněji a práce obsahuje několik
překlepů a formálních chyb. Celkově práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.
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otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Bude metoda 55 v podniku dle vašich náwhů zavedena?
V dalších návrzíchoperujete se schránkou na připomínky zaměstrranců. Jak se jmenuje metoda
využívající hlas zdola k neustálému zlepšování procesů a jak byste nawhovala motivovat zaměstnance
k podávrání náwhů?

V Plzni, dne 5.5.2015

Metodické poznám|q:
' ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/ado Portálu zČu aodůvodněte nížepřiodůvodnění
^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.' stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujtev rozsahu 5 - 10 vět.n otaz*l a připomÍnky k bliŽšÍmu vysvětlení při obhajobě _ ďvě ažtri otria<y.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozdéji do 22.5.2015 spolu
s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznénioriginrílu).

Podpis hodnotitele
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